
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

SUMÁRIO
• Decreto No. 12 de 03 de junho de 2019 - Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 326.503,40 (trezentos e vinte e seis mil e

quinhentos e tres reais, quarenta centavos), para os fins que se especifica e da outras providências.

• Decreto No. 13 de 03 de junho de 2019 - Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 1.117.500,00 (um milhao, cento e dezessete mil e
quinhentos reais), para os fins que se especifica e da outras providências.

• RESOLUÇÃO Nº 04/19, DE 24 DE JULHO DE 2019 - Dispõe sobre a Convocação dos candidatos habilitados para Entrevista, referente a III
Etapa do Processo de Escolha em Data Unificada dos Membros do Conselho Tutelar – quadriênio 2020/2024.

• REPUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2018.

• REPUBLICAÇÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2018.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35C75F8EF9834F46848D1048E09FEE37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 12 de 03 de junho de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 326.503,40 (trezentos e vinte e seis mil
e quinhentos e tres reais, quarenta
centavos), para os fins que se especifica e
da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 352 de 26 de dezembro de 2018 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.006 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. DE FINANÇAS
3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 20.933,40Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 20.933,40

2.011 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 26.000,00Fonte: 0

4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 25.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 51.000,00

Total da Unidade R$ 71.933,40

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 320,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 320,00

Total da Unidade R$ 320,00

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.250,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 47.250,00

2.030 - GEST AÇÕES BLC PROT SOCIAL BÁSICA (PAIF/CRAS/PBF/PBV/SCFV)
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 28

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19C7370EB387258AC8B84E99BA841FB0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.034 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade R$ 60.250,00

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.026 - PRESERV DAS MANIF POPUL, CULT E CÍVICAS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 500,00Fonte: 0

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Fonte: 0

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.500,00Fonte: 10

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000,00Fonte: 10

Total do Projeto/Atividade R$ 184.000,00

Total da Unidade R$ 184.000,00

Valor Total R$ 326.503,40

Dotações Anuladas

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 245.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 245.000,00

Total da Unidade R$ 245.000,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.053 - MANUT. DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPIT.
3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 320,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 320,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19C7370EB387258AC8B84E99BA841FB0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Total da Unidade R$ 320,00

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

1.008 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 20.933,40Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 20.933,40

Total da Unidade R$ 20.933,40

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.010 - MANUT BL PROT SOCIAL ESPECIAL (PAEFI CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/P. ALTA COMPL)
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 47.250,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 47.250,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.063 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 8.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade R$ 60.250,00

Valor Total R$ 326.503,40

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Antonio dos Santos Mendes
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 326.503,40

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19C7370EB387258AC8B84E99BA841FB0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Unidade Gestora: Todas 
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES 
CENTRO 
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06 

Pag.: 1 de 2 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

 

 

 
Decreto No. 13 de 03 de junho de 2019 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 
R$ 1.117.500,00 (um milhao, cento e 
dezessete mil e quinhentos reais), para os 
fins que se especifica e da outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a 
lei orçamentária anual, nº 352 de 26 de dezembro de 2018 em vigor, 

 
Decreta: 

 
 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
 

Dotações Suplementadas 

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 15.000,00 
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 42 174.000,00 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 15.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$  204.000,00 

Total da Unidade R$  204.000,00 

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

2.18 - PUBLIC E PROP DOS ATOS GOVERNAMENTAIS 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Fonte: 42 

 

10.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00 
 

2.19 - GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP 
3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 42 5.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00 
 

Total da Unidade R$ 15.000,00 

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS 
 

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 125.000,00 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 0 10.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$  135.000,00 
 

2.043 - MAN DOS SERV DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

 

Fonte: 42 

 

132.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 132.000,00 
 

2.046 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 60.000,00

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC7D666A59E27F3DC3FB27854D76D1A6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Unidade Gestora: Todas 
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES 
CENTRO 
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06 

Pag.: 2 de 2 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

 

 

 
 

Total da Unidade R$ 327.000,00 

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 

2.026 - PRESERV DAS MANIF POPUL, CULT E CÍVICAS 
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 42 24.000,00 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 547.500,00 

Total do Projeto/Atividade R$  571.500,00 

Total da Unidade R$ 
 

571.500,00 

Valor Total R$  1.117.500,00 
 

Artigo 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso 
de Arrecadação, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme 
discriminação abaixo: 

 
 

Excesso de Arrecadação - R$ 1.117.500,00 

0142  Royalties / FEP (Fundo Especial do Petróleo) 

 

 

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 
 

Antonio dos Santos Mendes 
PREFEITO(A) MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC7D666A59E27F3DC3FB27854D76D1A6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC7D666A59E27F3DC3FB27854D76D1A6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

Resolução

 
  
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS  DIREITOS DA CRIANÇA  E  DO ADOLESCENTE 
Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/19, DE 24 DE JULHO DE 2019. 

Dispõe sobre a Convocação dos candidatos 
habilitados para Entrevista, referente a III Etapa do 
Processo de Escolha em Data Unificada dos 
Membros do Conselho Tutelar – quadriênio 
2020/2024 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Presidente 
Tancredo Neves - BA no uso das atribuições estabelecidas na Lei nº 274/2015 de 24 de abril 
de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º Convocar os candidatos aptos para a entrevista de acordo o item 12.20 do Edital 
01/19 de 08 de abril de 2019;  

Art. 2º A entrevista terá pontuação máxima de (10 dez pontos) e será realizada pela 
Equipe Interdisciplinar, escolhida e convocada pelo CMDCA, com a participação da 
Comissão Eleitoral no dia 29/07/19, na Primeira Igreja Batista, localizada à Praça Tiradentes, 
s/nº, Japão, Presidente Tancredo Neves; 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA OBITIDA 
1. Experiência Profissional (Breve Narrativa) 2,0  
2. Disponibilidade e Compromisso 2,0  
3. Segurança e Postura 2,0  
4. Articulação Entre as Ideias e Expressão Oral 2,0  
5. Clareza e Objetividade 2,0  

TOTAL 10,0  
 

Art. 3º A ordem da entrevista será de acordo com a ordem de chegada. Os 15 (quinze) 
primeiros colocados devem comparecer ao local predefinido munido de documento de 
identificação com foto, pontualmente às 8h, os demais às 13h; 

a) Relação dos candidatos que realizarão às entrevistas, às 8h; 

1. CARLOS GUILHERME COSTA DA SILVA 

2. ONORINA DA SILVA DE JESUS 

3. ELIENE DE JESUS BARRETO 

4. ISLANY JESUS DOS SANTOS ALVES 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 122E22D43ED09D0E64AB4D5737214F94

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

 
  
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS  DIREITOS DA CRIANÇA  E  DO ADOLESCENTE 
Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001 
 

5. MARIA FRANCISCA MACHADO PEREIRA 

6. FERNANDA ARGOLO ANDRADE MENDES 

7. RAILAN PORTUGAL COSTA 

8. LUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS 

9. LUANA DE MATOS SILVA 

10. LAZARO DOS SANTOS QUEIROZ 

11. ELIADE MENDES SANTOS 

12. ALESSANDRA DA SILVA SANTOS 

13. MIGUEL DE JESUS SANTOS 

14. ROSANA ARGOLO ANDRADE 

15. JOSIMAR MENEZES ALMEIDA VENTURIN 
 

b) Relação dos candidatos que realizarão às entrevistas. às 13h. 

16. ROSILEIDE SANTOS DE JESUS 

17. DINARTE MARTINS DE OLIVEIRA 

18. ANAILDES PEREIRA DOS SANTOS 

19. MARIA LUCIA DE SOUZA CLARO 

20. ADRIANA CONCEIÇÃO SOUZA 

21. TATIANE DE JESUS SILVA 

22. ADEMILTON DE JESUS SANTOS 

23. IVANIA ROSA DA PAIXÃO 

24. ALINE COSTA DOS SANTOS 

25. CAROLAINE SANTANA PEREIRA 

26. ANDERSON MENEZES DE SOUSA 

27. IARA PAZ DA SILVA 

28. ANANIAS PEREIRA DOS SANTOS 

29. DEBORA DE OLIVEIRA BRITO SILVA 

30. ALEX DOS SANTOS SANTANA 

31. MARLI SANTOS BARBOSA 

 

Art. 4º Serão considerados aptos para a eleição os (20 vinte) candidatos que obtiverem 
as maiores notas, considerando-se a média da entrevista, somada a nota total obtida na prova 
escrita, dividida por 02 (dois). 

Art. 5º A publicação dos habilitados para a eleição será no 30/07/2019 via Diário 
Oficial do município e blog do CMDCA. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 122E22D43ED09D0E64AB4D5737214F94

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

 
  
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS  DIREITOS DA CRIANÇA  E  DO ADOLESCENTE 
Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001 
 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Presidente Tancredo Neves - Ba, 19 de julho de 2019.                                              

Comissão Eleitoral 
Alciene Batista de Argolo, (Poder Público) 

Alzenir Souza Aguiar (Sociedade Civil) 
Maria José dos Santos, (Poder Público) 

Rosenildo Santos de Jesus, (Sociedade Civil) 
Valquírio Souza Nunes (Poder Público) 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 122E22D43ED09D0E64AB4D5737214F94

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
11.744.282,03 11.607.421,55DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 11.463.834,04

0,00 0,00 0,00  Dívida Mobiliária 0,00
11.578.978,50 11.442.118,02  Dívida Contratual 11.298.530,51

0,00 0,00 0,00    Empréstimos 0,00
0,00 0,00 0,00      Internos 0,00
0,00 0,00 0,00      Externos 0,00
0,00 0,00 0,00    Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00
0,00 0,00 0,00     Financiamentos 0,00
0,00 0,00 0,00      Internos 0,00
0,00 0,00 0,00      Externos 0,00

11.578.978,50 11.442.118,02    Parcelamento e Renegociação de dívidas 11.298.530,51
19.293,75 -66.990,21      De Tributos 67.824,22

11.538.611,93 11.501.185,80      De Contribuições Previdenciárias 11.228.588,94
0,00 0,00      De Demais Contribuições Sociais 0,00
0,00 0,00 0,00      Do FGTS 0,00

21.072,82 7.922,43      Com Instituição Não financeira 2.117,35
0,00 0,00    Demais Dívidas Contratuais 0,00

165.303,53 165.303,53  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não
pagos 165.303,53

0,00 0,00 0,00  Outras Dívidas 0,00
2.556.275,91 4.326.929,95 5.132.329,56DEDUÇÕES (II) 3.679.417,52
2.556.275,91 4.326.929,95 5.132.329,56  Disponibilidade de Caixa¹ 3.679.417,52
5.587.625,01 5.188.402,88 5.893.570,49    Disponibilidade de Caixa Bruta 4.448.999,45
3.031.349,10 861.472,93 761.240,93    (-) Restos a Pagar Processados 769.581,93

0,00 0,00 0,00  Demais Haveres Financeiros 0,00
9.188.006,12 7.280.491,60DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II) 7.784.416,52

52.509.949,88 53.830.028,29 37.877.117,88RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 57.311.830,51
22,37 21,56% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 20,00
17,50 13,52% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 13,58

63.011.939,86 64.596.033,95 45.452.541,46LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120%) 68.774.196,61
56.710.745,87 58.136.430,55 40.907.287,31LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) (108%) 61.896.776,95

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
0,00 0,00 0,00PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00
0,00 0,00 0,00PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL) 0,00
0,00 0,00 0,00PASSIVO ATUARIAL 0,00
0,00 0,00 0,00INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00

4.311.042,04 4.042.717,61 4.424.760,69DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 4.115.145,00
0,00 0,00 0,00RP NÃO-PROCESSADOS 0,00
0,00 0,00 0,00ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO 0,00
0,00 0,00 0,00DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00
0,00 0,00 0,00APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00

Prefeito Municipal Controle Interno Contadora

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 871A6EEA91A92E649237272634FD0CE1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

VALOR % SOBRE A RCL

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 60%
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 57%

Dívida Consolidada Líquida
DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias de Valores 0,00 0,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 11.285.758,69 19,05
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.805.721,39 3,05

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA /
INSUFICIÊNCIA

ANTES DA
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Prefeito Municipal Controle Interno Contadora

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 871A6EEA91A92E649237272634FD0CE1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

Relatório Resumido da
Execuçâo Orçamentária (Rreo)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA

Até o Bimestre/2018

RECEITAS REALIZADAS
(a)

RECEITAS CORRENTES (I) 69.104.000,00 59.231.802,85

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.040.000,00 2.258.085,62

    IPTU 229.000,00 132.362,26

    ISS 900.000,00 759.410,62

    ITBI 36.000,00 45.639,81

    IRRF 595.000,00 1.153.313,42

    Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria 280.000,00 167.359,51

  Contribuições 0,00 88.795,52

  Receita Patrimonial 384.000,00 105.222,90

    Aplicações Financeiras (II) 384.000,00 105.222,90

    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00

  Transferências Correntes 63.415.000,00 56.501.106,33

    Cota Parte do FPM 20.000.000,00 17.409.325,18

    Cota Parte do ICMS 4.800.000,00 4.572.654,86

    Cota Parte do IPVA -650.000,00 485.099,78

    Cota Parte do ITR 8.000,00 11.504,29

    Trans ferências da LC 87/1996 16.000,00 14.232,60

    Trans ferências da LC 61/1989 -60.000,00 47.489,48

    Trans ferências do FUNDEB 25.000.000,00 21.307.199,72

    Outras Transferências Correntes 14.301.000,00 12.653.600,42

  Demais Receitas Correntes 3.265.000,00 278.592,48

    Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00

    Receitas Correntes Restantes 3.265.000,00 278.592,48

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 68.720.000,00 59.126.579,95

RECEITAS DE CAPITAL (V) 2.593.000,00 2.284.470,00

  Operações de Crédito (VI) 50.000,00 0,00

  Amortização de Empréstimos (VII) 0,00 0,00

  Alienação de Bens 60.000,00 0,00

    Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 0,00 0,00

    Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 0,00 0,00

    Outras Alienações de Bens 0,00 0,00

  Transferências de Capital 2.483.000,00 2.284.470,00

    Convênios 1.528.000,00 344.890,00

    Outras Transferências de Capital 955.000,00 1.939.580,00

  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 2.543.000,00 2.284.470,00

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI) 71.263.000,00 61.411.049,95

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA Despesas

Empenhadas

Até o Bimestre/2018

Despesas
Liquidadas

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

Liquidados Pagos (c)Despesas
Pagas (a)

Restoas a
Pagar

Processados
Pagos (b)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 64.582.444,39 58.492.765,6658.334.756,66 0,00 0,0057.929.440,47 0,00

  Pessoal e Encargos Sociais 34.592.727,41 33.441.394,9733.441.394,97 0,00 0,0033.241.396,54 0,00

  Juros e Encargos da Dívida (XIV) 6.000,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

  Outras Despesas Correntes 29.983.716,98 25.051.370,6924.893.361,69 0,00 0,0024.688.043,93 0,00

    Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

    Demais Despesas Correntes 29.983.716,98 25.051.370,6924.893.361,69 0,00 0,0024.688.043,93 0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) =
(XIII - XIV)

64.576.444,39 58.492.765,6658.334.756,66 0,00 0,0057.929.440,47 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 6.435.555,61 5.131.695,155.127.450,15 0,00 0,005.125.729,82 0,00

  Investimentos 6.054.555,61 4.751.679,174.747.434,17 0,00 0,004.745.713,84 0,00

  Inversões Financeiras 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

    Concessão de Empréstimos e
Financiamentos (XVII)

0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35C75F8EF9834F46848D1048E09FEE37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA Despesas

Empenhadas

Até o Bimestre/2018

Despesas
Liquidadas

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

Liquidados Pagos (c)Despesas
Pagas (a)

Restoas a
Pagar

Processados
Pagos (b)

    Aquisição de Título de Capital já
Integralizado (XVIII)

0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

    Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

    Demais Inversões Financeiras 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

  Amortização da Dívida (XX) 381.000,00 380.015,98380.015,98 0,00 0,00380.015,98 0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) =
(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)

6.054.555,61 4.751.679,174.747.434,17 0,00 0,004.745.713,84 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 679.000,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV +
XXI + XXII)

71.310.000,00 63.244.444,83

RESULTADO PRIMÁRIO (XXIV) - Acima da Linha = (XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)) -1.264.104,36

VALOR CORRENTEMETA FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

705.000,00Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

63.082.190,83 0,00 0,0062.675.154,31 0,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2018

VALOR INCORRIDO

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 105.222,90

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) =  XXIV + (XXV - XXVI) -1.251.751,71

VALOR CORRENTEMETA FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

-2.156.000,00Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2017
(a)

SALDO

Até o Bimestre/2018
(b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 11.744.282,03 26.330.885,92
DEDUÇÕES (XXIX) 2.556.275,91 5.132.329,56

  Disponibilidade de Caixa¹ 2.556.275,91 5.132.329,56

    Disponibilidade de Caixa Bruta 5.587.625,01 5.893.570,49

    (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 3.031.349,10 761.240,93

  Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 9.188.006,12 21.198.556,36
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) -30.386.562,48

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre/2018

VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 2.270.108,17

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 414.812,55

OUTROS AJUSTES (XXXV) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 1.135.570,58

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) =  XXXVI - (XXV - XXVI) 1.030.347,68

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35C75F8EF9834F46848D1048E09FEE37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000550 Estado da Bahia - quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

    Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00

Prefeito Municipal Controle Interno Contadora

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35C75F8EF9834F46848D1048E09FEE37


		2019-07-24T16:11:25-0300




